
EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00738387 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar SIMONE SANCHES BRITO, matrícula nº 20479783, para, 
em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2024 a 14 de Janeiro de 2024, substituir 
ROMUALDO BATISTA DE SOUSA, matrícula nº 20415000, no cargo Coordenador III, do(a) 
DEL REPRES ESTELIONATO E OUTRAS FRAUDES.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881036#75#952525/>
<#E.G.B#881038#75#952527>
Portaria Nº 00740461 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
P.CIVIL, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 20339011  MEYRE LUCIA 

MACEDO DA 
SILVA

 Delegado de 
polícia

 BAHIA 
SECRETARIA 
DA CULTURA

 Executivo/
Estado

 01.02.1988  31.12.1990

Finalidade:
ATS E APOSENTADORIA/SEI:012.5788.2023.0077171-04

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881038#75#952527/>
<#E.G.B#881039#75#952528>
Portaria Nº 00740457 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
P.CIVIL, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 20339011  MEYRE LUCIA 

MACEDO DA 
SILVA

 Delegado de 
polícia

 EMP.A.T.EXT.
RUR.BAHIA 
EMATERBA

 Executivo/
Estado

 08.04.1983  31.01.1988

Finalidade:
ATS E APOSENTADORIA/SEI:012.5788.2023.0077171-04

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881039#75#952528/>
<#E.G.B#881042#75#952531>
Portaria Nº 00740241 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar EXPEDITO SA JUNIOR, matrícula nº 20346192, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 19 de Fevereiro de 2024 a 19 de Março de 
2024, substituir HAYALA CAMPOS DOS SANTOS, matrícula nº 92032160, no cargo Assistente 
Execucao Orcamentaria, do(a) ACADEMIA DA POLÍCIA CIVIL.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881042#75#952531/>
<#E.G.B#881120#75#952618>
Portaria Nº 00740071 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 12604362  MARCELO 

TEIXEIRA DE 
OLIVEIRA

 Investigador 
de polícia

 18 COORD 
POLÍCIA DE 
PAULO AFONSO

 DEPARTAMENTO 
DE POLÍCIA DO 
INTERIOR

 Data da 
Publicação

 012180032023007141503

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881120#75#952618/>
<#E.G.B#881147#75#952645>
Portaria Nº 00740073 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL,no uso de uma 
das suas atribuições, resolve designar, com efeito a partir de 05 de Janeiro de 2024, BRUNO 
SOUZA FERRARI, Delegado de polícia, CLASSE 2, matrícula nº 12603389, titular do(a) 
DELEGACIA TERRITORIAL  DE ITANHEM, para responder cumulativamente, nos termos da 
Lei nº 12.600/2012, publicada no Diário Oficial de 29.11.2012, pelo expediente da DELEGACIA 
TERRITORIAL  DE MUCURI.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881147#75#952645/>
<#E.G.B#881156#75#952655>

Portaria Nº 00739387 de 09 de Janeiro de 2024
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20435781  LUIS SANTOS GONCALVES  29.11.2015/28.11.2020  01.02.2024  30.04.2024

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881156#75#952655/>
<#E.G.B#881017#75#952507>
Despacho N° 51369874 DE 09 de Janeiro de 2024
Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL
Objeto: Licença para Tratamento de Saúde
Despacho: Indeferida com base em laudo expedido pela Junta Médica Oficial do Estado.

Matrícula Nome Data Laudo
 12604536  THAIS LOPES CONCEICAO SOARES LIMA  04.01.2024

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#881017#75#952507/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#880864#75#952347>
RETIFICAÇÃO

Na portaria n° 03 de 08 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial do Estado em 09/01/2024.

ONDE SE LÊ - Salvador, 08 de janeiro de 2023

LEIA-SE - Salvador, 08 de janeiro de 2024

Diogo Rios Amaral
Diretor - geral em exercício
<#E.G.B#880864#75#952347/>
<#E.G.B#880804#75#952279>
COMUNICADO
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 04/2023 - SUDESB
A Comissão constituída pela Portaria nº 073/2021, publicada no DOE de 24/07/2021, modificada 
pela Portaria nº 026/2022, publicada no DOE de 09/04/2022, conforme ata constante nos autos 
do processo SEI nº 069.1465.2023.0004817-17, torna público o RESULTADO PRELIMINAR 
DA FASE DE HABILITAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 04/2023, para a seleção 
de Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, cujo objeto é a contratação de Equipe 
Técnica Operacional para Execução do PROJETO ESPORTE POR TODA PARTE II, com vistas 
à consecução de finalidade de interesse público e recíproco mediante a formalização de Termo 
de Colaboração, nos termos e condições estabelecidos neste Edital. O resultado preliminar 
também encontra-se no site: http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.
php?conteudo=62

 ENTIDADE NOTA STATUS DA ANÁLISE
I.R.M.A. - Instituto de Recuperação Missão Amor 93 Habilitada

 O prazo para apresentação de recursos ocorrerá no período de 11/01/2024 a 22/01/2024.
Informamos que a documentação apresentada pela entidade está disponível para verificação, 
junto à Comissão de Seleção do Chamamento Público, na sede desta Superintendência, 
caso haja interesse dos participantes deste processo de seleção, na aferição dos respectivos 
documentos.
Em 09 de janeiro de 2024

Susi Crystiane Santiago Docio - Mat. 69.446078
Presidente da Comissão de Seleção.
<#E.G.B#880804#75#952279/>
<#E.G.B#880811#75#952287>
Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 103/2023
Processo: 069.1484.2023.0006622-29. Convenentes: SUDESB e a FEDERAÇÃO DE BOXE 
OLÍMPICO E PROFISSIONAL DO ESTADO DA BAHIA - BOXEBAHIA. Da Supressão de Valor: 
fica subtraído ao Plano de Trabalho do “ÚLTIMA DO ANO: A FORÇA DO BOXE FEMININO DE 
2023”, o valor de R$ 20.675,00 (vinte mil e seiscentos e setenta e cinco reais). Do Valor Global: 
Fica alterado o valor global da parceria para R$ 70.000,00 (setenta mil reais). Data: 08/01/2024. 
Assinam: Diogo Rios Amaral, Diretor-Geral da SUDESB em exercício  e  Afonso Carlos Abreu 
Nunes, Representante Legal da BOXEBAHIA.
<#E.G.B#880811#75#952287/>
<#E.G.B#880821#75#952298>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 01/2024 ao Termo de Fomento nº 100/2023
Processo: 069.1484.2024.0000067-30.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB, 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.825

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

apostilar a alteração do Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 100/2023, celebrado com a 
FEDERAÇÃO BAIANA DE SURF - FBS: G. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - 04 - Realização 
do Itacaré Surf Festival, 24 e 25 de fevereiro de 2024; J. PERÍODO DE EXECUÇÃO, VIGÊNCIA 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS - Período de Execução: 24 e 25 de fevereiro de 2024.
Salvador - BA, 09 de janeiro de 2024.

Diogo Rios Amaral
Diretor-Geral da SUDESB, em Exercício
<#E.G.B#880821#76#952298/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo -  SUFOTUR
<#E.G.B#881193#76#952694>
Portaria  nº 003/2024

Dispõe sobre a designação de Pregoeiro e respectiva Equipe de Apoio da Superintendência 
de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia - SUFOTUR.

O Superintendente da Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia - SUFOTUR, 
Sr. Diogo Rodrigues Medrado, no uso de suas atribuições e com fundamento nos arts. 6º e 8º da 
Lei estadual nº 14.634, de 28 de novembro de 2023, c/c art. 4º do Decreto estadual nº 19.896, 
de 05 de agosto de 2020,

R E S O L V E:

Artigo 1º. Designar o servidor ALAIN ALAN CORREIA PEREIRA,  Matrícula 92.108.612, para 
atuar como Pregoeiro Oficial da Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia 
- SUFOTUR, cuja investidura se dará pelo prazo de 02 (dois) anos, permitida reconduções na 
forma do art. 4º, § 3º, inciso II, do Decreto estadual nº 19.896, de 05 de agosto de 2020.

Artgo 2º. Integrarão a Equipe de Apoio os servidores WILTON OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Matrícula 02.580.957, e EDUARDO OLIVEIRA VISCO, Matrícula 02.625.886, que deverão 
prestar a necessária assistência para a condução do certame, cuja investidura se dará pelo 
prazo de 02 (dois) anos, permitida reconduções na forma do art. 4º, § 3º, inciso II, do Decreto 
estadual nº 19.896, de 05 de agosto de 2020.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 09 de janeiro de 2024.

Diogo Rodrigues Medrado
Superintendente
<#E.G.B#881193#76#952694/>

71 3343-288771 3343-2887

71 3343-2880/285671 3343-2880/2856

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


